tū deo assimulati. Ego p̄ eis vñgo q̄ ab effi  
caciā q; tui ſut p̄ etnā p̄ destiātōe; nō p mūdo  
id ē mūdi dñtib; et p̄t̄ ſcđm tuā p̄ ſciēci  
am. Hoc dicit q; efficaciō ſue orom tñmō  
ad elōs ſe extēdit. Quāuis ei in ſe h̄t efficac  
p̄ oib; tñ malī ponūt hibi ip̄dimētū ſint  
pñcipis ip̄ius. Et lic; iā nō eēnt de mūdo ad  
huc tñ nēcātiū eāt eos eē i mūdo ideo ſubdit  
Nō vñgo vt tollas eos de mūdo. vii pp̄t ali  
otū ſalutē q; adhuc ſut mūdo nēcātū vel pp̄t  
eoꝝ vñtate q; i mētis nō ſut oſumātū. Vbi  
beda. q; dicit. iā ūmēt t̄p̄ ſe tollat ego de  
mūdo ideo q; nēcē ē vt iſti nūc nō tollant de  
mūdo vt te et me p̄mū ūmēt mūdo. S; vt  
ſerues eos a malōs defāt i pressuis et pñciēdo  
de piauk et dādo eis p̄mañia i fide et oſtācā  
in ebula vñbim ūmētib;. Hic h̄tē q; ſā nō dñt  
vogaē vt traſeāt de mūdo h; adhuc eis duci  
ens nō ē ſic n̄ iſtis ſouciens eāt. bñfica eos  
id ē ſh̄ma i vñtate fidei catholice ac vñtē et  
do cēne. ſc̄m ei vñno mō ſh̄fcat idē q̄d ſirmū.  
Iſta aut̄ ſh̄ma aploꝝ ſā ē a deo p̄t̄ q; m̄  
die p̄thecostes m̄lit eis ſp̄mētē. Dñm orat  
p̄ toto fidei p̄plo dñcē. Nō p̄ eis vñgo tm̄ h;  
et p̄ eis q; p̄ toto ſebe ſredidit ſut i me p̄ vñbū  
eoꝝ ſc̄z p̄ vñbū ſidei et euāgelij q̄d p̄dicauerūt  
p̄ q̄d oēs i xp̄m ſredidit q̄ ſide illā habuetē  
q̄ apli p̄dicauerūt Qd vñbū dicit eoꝝ nō q̄ p̄  
eoꝝ tm̄ ſit p̄dicatū ſymo et p̄ paulū et alios q̄l  
ib; p̄dicatoꝝ ſe eis p̄o et pñcipale omittū ē  
ad p̄dicātū et ab ip̄is ē p̄mit? ac p̄cipue p̄di  
catū. Hoc ē vñbū ſidei p̄dicatū vñbū ſidei iſpiratū  
p̄ q̄d ſredidit lateo ſredidit paul? et q̄uq;  
vñḡ ſredidit i xp̄m. Vn̄ ſcđm aug. oēs ſuos  
ibi ſtūli voluit nō ſolū q̄ ſūcē eāt i caue ſed  
etia q̄ ſtūli eāt. Quotq; ei poſtea ſredidit et  
in cū p̄ vñbū aploꝝ ſn̄ dubio ſredidit et do  
nec ſtū ſredidit ſit: Per hōs euāgelij m̄ſ  
tratū ē et aſiḡ ſtibetēt et vñq; q̄l q̄s i xp̄m  
ſredit euāgelio ſredit Hec aug. Vt oēs vñū  
vñtate ſint ſidei et caue ſidei et tu p̄t̄ i me et  
ego i te vñū ſū? i vñtate natūre et ſub̄e vt q̄p̄i  
in nob̄ ſint ſidei et caue ſidei. Vel ſcđm aug. p̄t̄ ce  
ſeret ad vñtate amoris ſic. Si c̄ tu p̄t̄ eis i me  
et ego i te per amore ſidei et ip̄i ſint vñū i nob̄  
per amore q; caue ſa t̄ vñū eē cū deo. Quah  
dicit. ſic p̄t̄ diliḡt filiū et eouelſo fili? p̄t̄  
ita ip̄i diliḡt filiū et p̄t̄. Fructus aut̄ vñtate  
ē vt mūd? totus p̄dicacōe eoꝝ ſūlū ſredit  
et cognoscet q̄a tu me m̄ihiſti et q̄ doctri  
na quā dedi eis ſit a te ſic em̄ oīms vñū etiū t  
Nā per nihil aliud ſic manifestat vñtate euā  
gelij ſic per caue ſidei ſredit. Vn̄ c̄tib;. Nihil em̄  
ita ſc̄d alizat oīms vt ab iūtē dñridi q̄ ſredit  
et ego claiſtate quā dedisti m̄ de di eis q̄ pñtē mñaculop

per quā declarata est diuinitas xp̄i debet apō  
stolis Vn̄ c̄ib̄. Clāitātē dicit gl̄az q̄ est p̄ fig  
na et dō gma et vt vnamīes h̄nt. Vn̄ subdit  
Vt h̄nt vnū h̄c et nos vnū sum? id ē vt h̄nt  
in v̄ta v̄tate ecclie absq; scismate Vn̄ c̄ib̄ h̄c  
em̄ gl̄a vt h̄nt vnū etiā signis maiorē ē. Ego  
in eis p̄ grā; et p̄ caitatis sp̄m et tu i me p̄ v̄ni  
tate nature et substācie et p̄ cōsequēs etiā tu  
in eis p̄ euē sp̄m. Vel sc̄z; hylariū. ego i eis  
sc̄z; sū p̄ v̄tate natuē h̄uane quā cādē habeo tū  
ip̄hs et etiā q̄ do eis corpus meū i abū sacra  
mentalē et tu i me p̄ v̄nitate eēncie vt sic h̄nt  
cōsumati id ē p̄fecti i vnū q̄ p̄ v̄mōnē h̄uani  
tatis xp̄i ad deū f̄cā ē v̄mo v̄ci? creature. Vt  
h̄nt mqt̄ cōsumati i vnū in p̄nti in v̄tate caita  
tis et grē p̄ fidē et i futuro i v̄tate gle et frui  
cionis v̄me p̄ speciē Ad hoc em̄ tota tēdit orō  
in q̄ pluies iauat oādo vt h̄nt vnū Sic c̄es  
orare dñt p̄ v̄tate grē in via et p̄ cōsumacōe  
gle i pt̄ia vt h̄ habeāt v̄nitātē caitatis et grē  
p̄ fidē et ibi v̄nitātē fruicōis agle p̄ sp̄m In  
v̄mōne caitatis oāst̄t p̄fectio xp̄iane ēligio  
nis q̄ p̄ hoc mēbra ecclie cōiungunt adiūce et  
capitu hoi xp̄o et v̄lēti? ip̄i deo q̄ q̄ adheret  
deo v̄nus sp̄us ē et h̄: p̄t̄ cōsequēs p̄mū p̄ci  
p̄mū q̄d ē de? cōiungē homi quā ē quodāmodo  
oīs creatuā Fim̄s aut̄ v̄tatis ē vt cognoscat  
tūc p̄ speciē mūdus ex i mīco amīus effūs  
id ē c̄rēdet̄s q̄ tu me mīh̄sti et dilexisti eos  
sic et me dilexisti Vn̄ auḡ. In filio q̄p̄e p̄ et  
nos diligit q̄ i eo nos elegit. Cū iḡt̄ corū q̄  
fecit nihil oāderit q̄s digne possit loq̄ q̄tū dili  
gat mēbra v̄mōtē sui et q̄tū ap̄li? ipsū v̄mō  
geitū Deīn p̄pet̄ diūctionē mēbroū ad caput  
dicēs p̄t̄ q̄s dedilīt̄ m̄ p̄ v̄tā fidē m̄ tua p̄de  
simacōe ab eēno wlo ib̄ ē oro et desidero vt  
v̄bi ego sū cito fututus et illi h̄nt meū id est  
in etiā b̄tū tūdie in q̄ etiā iā eāt xp̄s actualit̄  
q̄tū ad aīa; q̄ est p̄s p̄cipiali et boīs vt v̄  
de ant̄ claritatē meā quā de disti mībi id ē di  
uinitātē meā vel claritatē corporis mei gloīhi  
candi vt̄aq; em̄ clāitātē et sc̄d̄m diuinitātē et  
sc̄d̄z; h̄uāitātē sc̄i in gl̄a v̄idebūt̄ q̄a dilexisti  
me essenciali dīlōe an̄ mūdi oāst̄t̄cōe et ab  
eterno Hoc p̄z q̄tū ad xp̄i deitātē h̄le q̄tū ad  
h̄uāitātē inq̄tū de? p̄t̄ etnālit̄ p̄destinavit  
ip̄am ad hanc gloriam et exaltacōem In ip̄o  
etiam dilexit nos ante mundi oāst̄t̄cōem  
predestinacione quā mēbra eius sumus et  
diligimur in illo qui totus diligitur id est ea  
put̄ et coēpus Est em̄ in nobis tanḡ in tēp̄lo  
suo nos aut̄ in illo sc̄d̄m q̄d caput nēm ē Vbi  
auḡ. In magnā sp̄em dñs ih̄us suos erigit q̄  
maiorē ē ē possitis in tēbulacōe paciētes audite  
inq̄ i quo sp̄es n̄t̄ leueē attēdice Cr̄ist̄? ih̄s

dicit. audite credite speāte oīdeāte q̄d dicit  
Pater inq̄t̄ q̄s de disti michi wlo vt v̄bi ego  
sū et illi h̄nt meū. Qui sūt isti q̄s ait a p̄tē  
datos h̄bi Nōre illi de q̄b̄ alio loco dīat ne  
mo veit ad p̄tē; n̄ p̄tē q̄mīt̄ me traperit eū.  
Et itēz. Quā p̄t̄ oībo mēbris suis p̄mittit  
hoc p̄mū. vt v̄bi ē ip̄e. et nos cū illo sum? Nec  
poterit nō fieri q̄d oīp̄tē tū p̄t̄ se velle dīx̄ oīpo  
tēns fili? Hec auḡ: v̄n̄ et ancēlm? Inter hec  
cū discipulos saētīssima illa orōe cōmēndās  
p̄tē dīreit. Pater serua eos i noīe tuo iclīna  
caput tuū vt meteāris audiē wlo vt v̄bi ego  
sū et illi h̄nt meū Bonū ē tibi h̄ ē h̄ exēndū  
est. Hec acēlm? O q̄d dulcissima orōis v̄ba  
antīdōtū et remedīū ad cēz adūtātē et p̄cēm  
cūius dulcissie orōis p̄cipiū et finis in pace  
et dīlōe cōsistit ad quā p̄cipue vt dictū ē tra  
dit. Et multa alia dñs ih̄s discipul̄ dīcebat  
que vere corda dīuota sc̄m debāt. Si ergo q̄  
m̄ sermōc dēcā sūt attēete discusseris et diligē  
tre meditādo rūminaeris i eoz dulcedie req̄  
escens merito iārēscē poteris ad tātā digna  
tōnē benigātē p̄uidēcā diligēcā et caitatē et  
circa alia per dñm hoc sero gesta Ex q̄b̄ p̄tē  
ris colligē fasci ulū cōtra oēz tēp̄tacōe et adū  
fītātē salubre solacōis ēmedīū Inē oīna em̄  
mēorialia xp̄i p̄cipua ēcordacē oīstat ec̄ dig  
nissimū finale ih̄s saētīssie cōne cōmūnū m̄ q̄  
nō solū agn̄ p̄se af̄ p̄p̄t̄ ad edēdū v̄tētā  
agn̄ ēmolatus q̄tollit p̄cēa mūbi sub sp̄cie  
pāis p̄b̄t̄ in cibū In q̄ quidē cōmūnū mira dul  
cedo h̄tātē xp̄i ēfulsit q̄n̄ tū paup̄al̄ illis di  
scipulis et iūda p̄dītōe eadē mēla et scutella  
cēnauit Hiz claruit huītātē ex m̄ dū p̄edes  
p̄sicator et p̄dītōs sui rex gle p̄cēnt̄? līthēo  
studiō assīme lauit. Mīra patuit munificēcē  
lar̄gitātē dū saēdōtib̄ illis p̄mis et p̄ cōsequēs  
toti etiā et cōbi terrātē corp̄ suum sacrat̄s  
finiū et sanguinem vere in cibū dedit et p̄t̄  
Mīrus tandem em̄i uit̄ dīlecionis excessus  
quando in fine diligens suos tam dulci exhorta  
tione cōfortauit in bono p̄t̄rum sp̄cialitē  
premonens ad fidēm et robur et iohanni con  
serens p̄ctus ad reābītūm dulcem et sacrum  
O q̄d mira sunt hec omnia repleta dulcedime  
illi dum tāpat anime que ad tam celebre vōca  
ta cōmūnū tanto mentis curit ardore vt pos  
fit illud propheticum cantare Que mābī  
dūm deh̄derat ceruus ad fontes aquarū tē  
Conspice ergo dominū dum loquuntur quomō  
efficaciter deuote et delictabilitē loquens in  
primū discipulis suis que narrat et p̄searās  
in amēritātē aspectus et verborū eius Con  
spice etiam discipulos quomodo sunt mestī  
lācīmātes et suspiria dantes Plem̄ em̄ sūt es  
tīca vt de b̄ ip̄a vētas testīomū fert dīces

Quia hec sc̄; de recessu meo locutus sum vobis  
istitia ipse cor vobis et doletis me corporibus  
sc̄tabi oculi. In aliis autem opifice iob; ei de  
familiaritatem q̄le attente et diligentem huc  
dilectum suum aspicit et teneat? anxiat? oia vba  
et colligit. Ipse ei solum ea describens tradidit nob̄. Unde ipse iobes quā p̄ctū dñm re  
tibens hec potuit et memorat etinē nob̄ ea  
scripsit Nullus sic fidele et familiaris dñm ab  
hesit ut iobes In cena iuxta eum sedidit licet es̄ iuxta  
nōc alioz et cū captus fuit securus? ē cū i atrium  
principis sanctum et nec i crucifixione nec i moe  
te nec p̄ morte eum dimisit quāq; sepultus fu  
it. Et q̄ dñs videbat discipulos formidae et  
timē tu rōe t̄pis q̄ nox eāt tu rōe locū q̄ i ci  
uitate maifeste histebat ita ut frequenter circu  
uolueret ocl̄os ad hostium domū q̄ ymaginā  
tes et expectantes iuadi et capi ab hostib; et p̄p̄c  
hoc minū int̄ d̄tes h̄ijs q̄ dicebat iō ut meli  
li? vba q̄ dictur eāt intelligeret et ut ad locū  
vñ tradēd? eāt v̄iret in alia eis discubētib; dixit  
Surgite eam? hic sc̄; ad locū aliuū mag  
secutus et secretū v̄ estimates res securas attēci  
us audiatis v̄ba mea et melius attēciatis ad  
ea q̄ sūt vobis diabola ad locū vñ tradēd? sū ab  
mortē ad sepātō; a vobis corpore i hōc mūndo  
ad agustiā et passiōē; meā et quāq; voluit post  
me v̄ire abneget se met i p̄m et tollat crucē suā  
et seq̄ me Et tu ora eum ut nō finat te a suo la  
tere separati h̄occedat tibi i seūlū ire et cū seq̄ hue  
ad mortē hue ad vitā. Q̄pt? pauor i discipu  
les itrauit nesciētis q̄ vel q̄lit ire debet et de  
iſclus si p̄tē plurimū formidātis Merito  
autē de rōto uiuū ḡtē reddēdē eāt dōo q̄ ideo  
p̄st cenā p̄pnū id ē cātiā dīmē laudis dixit  
et ḡtās egit sic et an cenā fecerat ut sc̄; addis  
tas et an cibū et p̄ cibū ḡtāz et dōde actiones  
Vñ cr̄b; audiāt quāq; velut porci h̄mp̄t mā  
ducātē cū elētate surgūt cū decēt ḡtās agē  
et p̄pnū cōcīnē et mēsam dēlinē. audiāt quāq;  
vltiāz cr̄b; i sacris misteriis nō expectat v̄  
tua ei orō misse illi? p̄pnū ē figū Ḡtās ḡtē egit  
ah̄ḡtā sc̄; mīsteia dīc. pul̄dāt ut et nos ḡtās  
agam? p̄pnū dīc p̄t̄ḡtā dedit vt et nos hoc  
ipm faciam? Nec cr̄b; vbi et beda S. etiā et  
hoc oīdit q̄ ap̄lectibile etat h̄bi p̄ nob̄ mo  
ri q̄ cū tradēd? eāt dēlaudādē dīc? ē docet  
et nos cū in agustias iūdim? ap̄t̄ multo; sa  
lutē nō contristati h̄ deo ḡtās agē q̄ i nt̄a t̄bula  
tē opac multo; salutē Tandē cūctis ap̄letis  
misteriis et p̄pnō dīc p̄ sacmēti iūtūtōe et  
noue v̄ite denūciātōe hota ap̄letorij egredi  
tur de loco cene cū discipulū suis ad locū exā  
uitate ad quē sc̄iebat v̄tūtū pditōtē v̄tō  
se offerēt passioni vt oībēt se v̄lūtāie s̄bit  
incētē et desideriāt nītā; tēdēp̄tō; Ille ei locū eāt

apt̄ ab capiēdū p̄pm̄ q̄ eāt a ciuitate demo  
tus et ip̄i q̄rebāt capē cū sī strepitū turbatū  
Precedit ip̄i: tu eū leq̄re et op̄spice discipulos  
eūtes p̄ eū et cū eo: quā q̄libz q̄ magis p̄t  
magis idē ap̄p̄riat et congregatū pgētes hacten  
motis ē pullorū pgē p̄ gallimā ip̄ellūt eū mō  
vn? mō ali? ex desiderio ap̄p̄quādi et audie  
di v̄ba i h̄i? Ip̄e vero libent et pacient sustine  
bat ab eis et tūc locutus ē cū oīpleō sermonē  
eūdo p̄ v̄ia et i cōto. Et iūtū illis v̄sus oītē  
tē trās torrētē cēdro et vallē isolaphat q̄ ē inē  
ih̄d̄n et mōtē oliveti a septētriōe i austē p̄t  
recta p̄ cō v̄allis mediū currit idē torrētē ce  
dro. Est autē cēdro ḡtāz pluralē q̄ latē cēdro  
rū dīcē de q̄bō arborib; copia ibi eāt i ripis  
torrētis eiusdē Vñ sic appellat. In bac vallē  
ē p̄ua cāpi plāni cīes int̄igua et nēotosa plena  
q̄ deliciis. vallē vero nomē accepit a ēge io  
saphat ibi sepulto. vbi a parte montis syō  
in p̄de montis oliveti in ipsam vallem descē  
dendo est turris sepulchrum eius contīnens  
Cuius ad dēptēram de rōpe montis oliveti  
excisa et sepata domū duo cauata h̄z sepulchra  
sc̄; symēcis semis et ioseph sp̄ōli marie v̄gis  
Et v̄itū cū illis i vallē q̄ d̄ gethesemam ad  
radicē seu pedē mōtē oliveti iūx tāpū q̄ geth  
semani dicebāt v̄bi et villa sic v̄cē v̄bi ē ecclia  
ad herētē rōpi sō q̄ apli eāt lōmpno p̄guatū  
et int̄ia eāt canonicā regulaē cū abbate sc̄dm  
et ḡtālā b̄tū augustīm dōo servitētē. Et ita uī  
cū ip̄is i cōtū q̄ i fine ville erat et ad vīllā p̄t̄  
nebat v̄bi traditōrē suum et armatos expecta  
bat sc̄ies oīa q̄ ventuā eāt sup̄ eū sc̄dm altis  
fīme dīsposicōis aranū. Et q̄ p̄secutōrē suos  
et oīa i manū sua accēpisse se nouerat q̄ oīa  
dedit ei p̄t̄ i manū sp̄ōte i manū p̄sequētū se  
ponebat Sc̄iebat autē et iudas traditōrē locū  
q̄ frequentib; illis cū discipulū suis illuc v̄ire  
et sueuētāt cā oīadi secreci? ex tumultū ciuitatis  
et cā secreci? loquēdī cū discipulū familiariū  
instruēdī. Itaq; tradēd? a discipulo cōuētī  
secessus locū et iude notum adiūt q̄ facillime  
repire posib; manifestū se dās ad capiēndū. ne  
mortē timē vel iūtū crucifigi putaret Vñ bñ  
dīcē p̄ p̄pnō dīcō exierūt sc̄dm cōsuetudīz  
in mōtē oliveti id ē v̄s? mōtē oliveti q̄ oīue  
tūtū etat illuc ire et morati de nocte cā orōis;  
Nā sc̄dm cr̄b; cōsueuētāt frequentē exī i orōe  
p̄noctāt et stat? mollicē declīmāt. et sc̄dm  
eūdē cōsuetudo p̄p̄t̄ eāt et marie in solēpnītā  
tib; p̄t̄ cenā cū discipulos se oīsū ducēt et putū  
a tumultib; locū inq̄tere ne mēs impēdītēt  
ab audiōt et aliq̄s limia de festo docēt q̄ nō  
erat fas alios audiōt Cōpletorij p̄t̄ dīa q̄ i  
ipo cōpletē cursus diei. Sicut dñs nē ihs p̄p̄s  
cōplete cursu p̄dīcasīs et cena illa singulārī

tam gloriofissie celebrata e facta a discipulis suis de q̄ cena et a d̄ sac̄issimo dono corporis et sanguinis eius ibi tradito debes frequenter suo tissime cogitare et lotis discipulorum predibus ac facto sermone et dicto ympno id est gratia cum actione exiuit a discipulis suis p̄s? mōte cliveti ubi capiendus erat et ab amicis separandus. Et quando cōplēdum erat q̄ p̄p̄ beta dixerat percutiam pastore et dispergēt oves gregis. Vade et tu semper cum eo et noli eum deserere ne et ipse deserat te. H̄istice egressus est ihesus extra ciuitatem ut nos egressuros de mundanis et mundi habitatione significaret quādō sacrificium offerte deo volumus et ut tumultum hominum fugere docebat quando oratione vel familiaria cum nostris tractare intēdimus egressus autē iuit trans iordanem cedro qui inter pretatur tristis meror et significat viam passionis quam cr̄stus p̄tabulare voluit quia h̄aut torrens corrente caloris sol cum mihi descendit sic cr̄stus calore caritatis et luce veritatis succensus fluctus passionum impetu proprie voluntatis sustinuit. Per hoc ergo quod cr̄stus iuit illuc immente sua passione significatur q̄ cr̄stianus ire volens ad martium debet imminens supplicium p̄cogitare et per paciētiam se armare quia secundum greḡminus ferunt iaculā que preuidentur et tollerabiliora sunt mala que presciuntur. Et remittit in villam gethsemani que interpretatur valis pinguedis que interpretatio ostendit q̄ humilis q̄ deus a fuit p̄pi oratio quā ibi fecit in valle em̄ humilitas et in pinguedie deuocō notat. Scdm̄ remigii dominus app̄quans passioni in valle pinguedis orauit ut demonstraret q̄a p̄ vallem humilitatis et pinguedinem caritatis p̄ nob̄ mortē suscepit. Humilitate enim se vñq; ad mortē et ex caritate posuit p̄ amicis animā suā. In oto etiā orauit et capi voluit ut oderet q̄ satisfacte veneat p̄ pccō primoru pntū commisso in oto id est in terribili padiso vel q̄ per passionē suā nos in oto padish coronandos introducit. Dicit etiā p̄ communionē in monte oliveti episse et orasse. q̄d representat p̄cessio fratru qn̄ post refectiōnem exit in oto riu ad ḡas agēd̄. Per qd̄ etiam datur intelligi q̄ virtute domini sc̄menta ascēdit ad culmē gracie et glorie. Signanter autē scdm̄ origenem ymno dicto ex parte cui in monte oliveti per hoc designās q̄ p̄ perceptionem tantū sacramenti fidelis hominil debet agere in coualle nec circa aliquod terrenū se occupare sed scdm̄: Iheronimum debet ascendere in monte oliveti id est in virtutum sublimia ubi est laboris effectio et doloris solaciū ac veri luminis noticia apprehenditur.

Orauit ergo dominus in monte oliveti suis in oto ad radicem eiusdem montis qd̄ totum vnum est et plenū figuris. Cum enim in mōte orat sursum nos et pro celestib⁹ habere eō in oratione et sublimia tantum orando inquiri debere docet. cum in valle et hoc in valle pinguedis docet nos in oratione humilitatem et interne deuotionis ac dilectionis pinguedinem seruare et ut non gestemus cor acidum a caritatis pinguedine. H̄ic autem passus dominus ascendit in illum montem unde erat ascensurus in celum ut per hoc ostenderet ut per tolerantiam passionis ascenditur ad quietem celestis mansionis. Unde Ihero in monte quidē oliveti ihesus vigilat et orat tenetur ac ligatur ac inde ad celos ascendit. ut nos sciamus quia inde ad celos ascendimus unde vigilamus et oramus ligamur et non repugnamus in terra. Dic mons oliveti omni acceptiōne est dignus in quo dominus frequent̄ morari et orare ac multa et mira operari est dignatus. Est autem in hoc monte ecclesia in qua cum abbe nigri monachi esse solebant. Potest autē meditari q̄ dominus ihesus dedit nobis in isto sero exemplū qn̄ qz magnarum virtutum scilicet humilitatis in lauando pedes discipulorum caritatis in sacramento corporis et sanguinis sui et in sermone qui est monitis caritatis plenus. orationis in orando in oto tribus vicibus. pacientie in sustinendo proditorem suum et multa opribria quando fuit captus et ductus ut latro. cibarie. in cundo ab passionem et mortem ex patris precepto. In his ergo virtutibus et alijs eum pro posse mitari coneris.:

#### Oratio.

Vesu benignissime qui pro credētibus et credituris in te ante tempus passionis patrem suppliciter exortasti rogo domine tuam clemētiam et misericordiam pro illis et pro me et pro omnibus inibi consanguinitate affinitate familiaritate beneficio oratione recommendacione vel quocumq; coniunctis seu cordi meo insertis et uniuersaliter pro omnibus fidelibus tam viuis q̄ defunctis. Ut nobis viuis et gloriam in presenti et gloriam in futuro exhibeas ac defunctis misericordiam et requiescem eternam indulgeas et tu qui omnium redemptor es etiam eorum salvatorem te ostendas. Amen

Sequitur Capitulum quinquagesimum octavum. De passione domini nři ihu p̄pi;

De passione domini nostri. Quinquagesi  
num octauum

## Capitulum.

Caret nunc ut passio  
nem domini nostri ihesu christi tracte  
mus de qua ad mis  
sus sepcies in die te  
cordari deberet christi  
anus. Vnde dicit bernardus.  
Q[uod] cotidiana lectio  
christiani debet esse re  
verberatio dominici passionis. et q[uia] nichil ita  
accendit cor humanum quemadmodum se  
pe et sedulo recogitata passio et humanitas  
saluatoris. Qui ergo in cruce et in passione  
domini desiderat gloriae. sedula meditacio  
debet in ipsa prefistere que precipue inter ce  
teria debet cordi nostro esse infixa. ut sicut in  
suo corpore cicatrices et vulnera semper tenet  
et de eius corpore non delentur. ita et in corde  
nostro per memoriam nostri teneri et nunquam  
de eo deleri debet. Cuius quidem passionis  
misteria et que circa eum facta sunt si toto me  
tis intuitu p[ro]spicerentur. in nouum utique sta  
tum meditantem adducerent. Nam ex pro  
fundo corde et totis viscerum medullis eam  
p[re]screutanti multi passus insperati occurre  
rent. ex quibus nouam consolacionem nouu  
amore nouas consolaciones et per consequens  
nouum quendam statum dulcedinis suscipie  
ret. que sibi presagia et p[re]cipitalia glorie vi  
de tentur. Unde quedam momalis deuota in  
tm circa passionem christi erat affecta. ut nun  
quam crucifixi ymaginem inspicere posset nisi ca  
dens in terra quasi totaliter absorpta a se de  
ficeret. Oportet ergo q[uia] quis presentem se ex  
hibeat affectuose diligenter et morose omnibus  
et singulis que circa dominicam passionem  
contigerunt. et q[uia] illuc totam mentis aciem  
vigilantibus oculis cordis oblitis q[uia] alijs  
oculis et sollicitudinibus exterioribus dirigat  
p[re]sueranter. Et scias q[uia] si in hac scientia que  
super omnes alias sciencias est volueris pro  
ficere. cum magno studio oportebit te a cibo  
et potu delicato abstineat et ad necessitatem  
tm p[ro]p[ter]e de vtroq[ue] sumere. Cena quoq[ue] noctur  
na hue potus multum impedit orationem et  
contemplationem. qua p[ro]pter esset pro posse  
abstinentiam. A vestibus quoq[ue] ac lectis  
mollibus et delicatis abstineas. et in vestitu  
sicut et in v[er]tu humilioris grossioribus v[er]te  
do et vilioribus. Oportet etiam q[uia] caueas a  
multiloquio ac leticia vana et inepta. quia  
non decet eum qui vult christi dolorem senti  
re in verbis risibus lusibus et gaudio vano  
se inutiliter occupare. Necessarium enim

erit ut aliquando ita cogites te presente cogi  
tacione tua ac si tunc tuis ibi p[ro]p[ter]e fuisses q[uia]  
passus fuit et ita te haberas in loquendo in vi  
uendo in dolendo ac si dominum tuum coram oculis tuis  
cerneres pacientem. Ita enim et ipse dominus in spiritu tibi  
p[ro]p[ter]e erit h[ab]uit a te cogitabile p[ro]p[ter]e et a te  
piet tua vota et acceptabit tua f[ac]ta. Et ut bre  
uiter dicam oportebit te a delectacione et con  
solacione carnali cum magna diligentia elongari et ut amara et dura tibi dulcescat et su  
auia fiant si in christi doloribus et passione co  
solacionem et dulces anime tue dapes cupis  
inuenire. Non enim bene coueniunt consolacio car  
nalis et contemplacio domini passionis. sed co  
traria quasi nomina discordant nec p[ro]p[ter]e simili  
caro et spiritus delectari. hymnus secundum apostolum si  
bi iniuste aduersane. Unde bernardus. Ceterum christi  
voluptati aduersatur. Et voluptas crucis. Et  
quomo do p[ro]p[ter]e excusari voluptatum amatores  
ut non sint christi persecutores. Re[ligio]ni enim sunt  
mortis christi. et si non ut persecutores tamen ut ca  
te[religio]ni temptatores. Et iterum nichil absit glo  
riari nisi in cruce domini mei ihesu christi p[er] quem  
nichil mundus crucifixus est et ego mundo.  
Non solum inquit mortuus mundo. sed et cru  
cifixus quod est ignominiosissimum genus mor  
tis. Ego illi et ipse nichil. Omnia que mundus  
amat crucis nichil sunt: delectacio carnis di  
uina honores. vanae hominum laudes. Que  
vero mundus reputat crucem illis affixus sive  
illis adherens illa toto amplectore affectu. Qua  
uis in his apostoli verbis illud quodque non incon  
grue possit intelligi crucifixum ei mundum re  
putationem. Ipsum vero mundo crucifixum com  
passione. Crucifixum enim videbat mundum  
obligacionibus viciorum. et ipse crucifigebat  
ei per compassionis affectum. Hec bernardus. Et  
quia ut dicit Gregorius. Sine delectacione anima  
nunquam potest esse. Nam autem infinitis delectatur aut  
suum. Ideo heu multi consolacionem diuinam  
non inuenientes protinus inhyant ad aliam  
et sic sibi iuste subtrahunt diuinam. Unde bernardus.  
Renuat consolari anima tua in alijs: si vis in  
dei memoria delectari. Cuius ad alias conso  
laciones mens inhyat et non penitus in ca  
ducis et transitoris renunt consolari. Ipse sibi  
prefecto celestis subtrahit gratiam consolacionis  
quam si digna deuotione pleno affectu de  
fiderio vehementi petere querere pulsare sata  
geret. sine dubio petens accipit querere sive inue  
nit. pulsanti apertetur. Non ergo quaevas con  
solacionem alias si cupis habere diuinam. Quia  
ut idem dicit bernardus. Delicata est diuina con  
solacio quod non datur admittentibus alienam.  
Nec dupli via vel duplicitate affectu quetas di  
uinam consolacionem quod indignum te redderes

**A**d eis in Vnde iterum Bernb. Indignus  
benedictione celesti conatur qui dubio que-  
rit affectu dupli petit intencione aliud fibi  
dei iuri patas si forte eam non obtinere co-  
tingat Hec Bernb. Manna defecit filius isra-  
hel postquam comedebunt de frugibus terre. per  
manna quod habebat in se omne delectamentum  
et omnis sapientis suavitatem significatur sua-  
vitas ibi que defecit filius israhel id est claus  
et alibus cum incipiunt comedere de frugibus  
terre idem dae se terrens consolacionibus **Vnde**  
**A**ugustinus. Si animus habet unde delecte-  
tur extrinsecus sine delectatione manet intu-  
scens Ideo vir sanctus debet dicens tu appheta  
remunt consolari aia mea. scilicet extensus  
et ideo ibi sequitur memor fui et delectatus sum  
**Vnde** Rychardus Nunc intellectus ad ce-  
lestium contemplacionem pfecte attrahitur nisi  
caro in necessariis fortiter retinatur **Vnde** et  
Greg. Si a carne hoc quod libet absindimus?  
mox in spiritu quod delectat inueniemus Co-  
paciaris igitur saluatori nostro ihesu memo-  
riam passionis et vulnerum eius in corde tuo  
habendo: certissime confidens quod eius consola-  
tionis socius in futuro efficeris si eius tribu-  
lationis in piti socius inuenieris Nec enim  
pro ipso pie lugentibus gloriam suam nega-  
bit qui nec magdalene dolenti et ipsum que-  
renti resurrectionem suam occultare voluit.  
Quod bene appheta inuit dicens. Qui sem-  
inant in lacrimis in exultatione metent. **Vnde**  
**A**póstolus. Si tamen cōpatimur ut et simul  
glorificemur. **Vnde** et Bernb. Qui manducat  
carneam meam et bibit sanguinem meum ha-  
bet vitam eternam hoc est cōpatimini et con-  
siderabitis Sed non solum corde: verum etiam  
corpe compatiendum est christo **Vnde** Ambro  
Qui autem compatitur non propter compati-  
tū sed ut tribulaciones christi in corde suo im-  
plete hanc implebat et paulus **Vnde** et in ca-  
tacis. Pone me ut signaculum super cor tuum  
diligendo scilicet me per affectum et michi te  
conformando per affectionem dilectionis et ut  
signaculum super brachium tuum. diligendo et  
tiam me per effectum et michi te conformando  
per amorem operationis. signaculum enim for-  
manum suam imprimit rei quo sigillatur Et me  
rito debes me diligere utique; mox quia for-  
tis est ut mors dilectō hoc est tam fortiter et  
dilexi quod pro amore tuo mortuus sum: et du-  
ci a hanc infernus emulacio quod nullus temptame-  
tis hostium a nostre salutis curia reuocare potu-  
it hanc infernus nullus miseretur cruciatis suis  
mitigatur. Per multas ergo tribulaciones  
oportet nos intrare in regnum celorum quod  
bene figuratur per hoc quod cuius ponitur inter-

chorum et cancellos ecclesie ut qui chorum  
intrare voluerint vadant sub cruce. quia ab  
ecclesia militante ad triumphantem nemo nisi  
per crucem potest intrare. Multum quippe pla-  
cat deo quod homo memoriam passionis et vulnu-  
rum eius portet in corde suo Narratur enim  
quod cum quidam heremita sanctissime vite in-  
stanter dominum exortaretur ut sibi ostenderet quod  
sibi inter cetera seruicia magis acceptaretur vi-  
bit hominem nudum trepidantem frigore  
et crucem magnam super se baiulante et sibi  
quis esset interroganti dicentem Ihesus eris  
tus ego sum. Rogasti enim me ut tibi ostendere-  
rem quod inter cetera seruicia michi magis  
complaceret et nunc tibi dico. quod hoc scilicet  
quod quis homo inuit me portare crucem meam  
et vulnera et passionem in corde suo. Et hec  
dicens evanuit. Crucem domini debemus ba-  
nulate et inuare eum portare. et hoc in corde  
per recordacionem et compassionem. in ore  
per cibram et de uotam graciatur actionem  
In corpore per flagellationem et castigatio-  
nem ut saluatori nostro corde ore et operi g-  
tias agamus. Cuidam etiam semi matrone  
recluse multitudinem et numerum omnium  
vulnerum christi scire cupienti et pro hac refle-  
bilitate deo oranti vero celica missa dixit Quin-  
que milia quadragesita nonaginta vulnera mei  
corpis extiterunt que si venerari volueris ora-  
cionem dominicam cum salutacione angelica quin-  
decies cotidie in memoriam passionis mee re-  
plicabis. sicque anno revoluto unumque vul-  
nus venetabiliter salutab. Hec ordo valde pla-  
cat deo prout postmodum reuelatum fuit cum dā  
solitatio. Et accipitur hic numerus secundum annū  
bisextilem ut semper sufficere possit quia minor  
numerus quem quibam ponunt scilicet quin-  
que milia quadragesita septuaginta quinque  
alijs annis tantum. sed non hoc anno suffi-  
cit. De numero vulnerum christi sunt ver-  
sus isti. Mittitur ut legitur. olim vero celica  
lenis. Cor redouendo semis flebilis ut sequi-  
tur. D. duce undecies decem dempta simpli-  
ce christi. **Vnde** reuixisti vulnera cuncta scies  
Tot quippe fuerunt vulnera christi accipi-  
endo videlicet quamlibet plagam flagellacio-  
nis pro vulnerete uno et puncturam cuiuslibet  
spine pro uno. Cuius quidem numeri par-  
tes singule congruent mistrio passionis do-  
minice. Millenarius enim qui est ultimus  
limes numerorum ultimam et supremam per-  
fectionem in hac vita homini possibilem in-  
sinuat. quam utique christus in sua passione  
et summo adimplevit. Quinarius autem  
ad quinque sensus referuntur. in quibus om-  
nibus christus passus fuit ut sensus nosferos

nostris peccatis corruptos reintegriaret. Centenarius etiam perfectionem notat. Et ideo per cc. perfectio noui testamenti qd in qtu or euangelij consitit accipi potest: qd qui dem testamentum in sanguine passionis Christi dedicatum est. Nonagenarius vero q constat ex ductu denarij in nouenarium designat novum ordinem angelorum. Inter qd ducimur per obseruanciam preceptorum decalogi: hoc non nisi per meritum passionis Christi. Multa qd em et magna bona prouemunt homini passionem Christi frequentanti et se circa eam sedulo occupanti. Si enim ad diuinitatis cognitionem peruenire desideras, restat ut per assumptam humanitatem et humanitatis passionem tamq; per viam regiam gradatim ascenderes ad altiora discas. Quia non datur pueris ad diuinitatis altitudinem vel insitatem dulcedinem: nisi tractis pio quidam fidei ac dilectionis affectu p humanitatis Christi amaritudinem. Et quanto hac neglecta quis ascenderit altius tanto cadit profundius. Hec est via per quam idcirco. Hec est porta per quam introitus ad de fidetur finem concordatur. Per fructiferam namq; ac venerabilem Christi passionem! cui ceterum nobis spiritualem bonorum materia copiosissime ministratur. Vbi enim est gloriatio nostra? Vbi spes et felicia cordis nostri? Reuera in Christo uno summo et vero bono, et preciosissimo eius passione thesauro. Et ideo tam impreciablem thesaurum delectat iugiter in corde retinere et continue de ipso loqui, ac omni tempore mente et corpore cum ipso occupari. Utinam quoq; et in cordibus nunc marcescat. Sed semper rediuina pulsulatione nouus existat. Felix proinde tu o gloriosissimum lumen ecclesiarum qui archanum diuinitatis attingens abyssum claritatis diuine oculis purioribus intuendo introisti ac verba que non licet homini audiri et tamen ad yma descendens affectu quodam mellito passionis huius ob premium de cordis thesauro in medium evixisti dicens. Nichil arbitratus sum me scire in te mihi Ihesum Christum et hunc crucifixum. O verbum mellifluum dulcius super mel et suum deotis mentibus iugiter ruminandum, de quo liquefiet emanat qui misericorditer gaudia salutis apparet. Ceterum qdque eternam salutem et premiorum magnitudinem desiderat habere a te quoq; cunctatum virtutum optat condere scientiam etiam atque sapientiam obtinere inter spera et aduersa equanimiter stare et securam viam ambulare necnon amaritudinem passionis Christi eiusq; consolationis potum suauissimum de-

fiderat pregustare. Debet Ihesum Christum in Christifatu iugiter in suo corde portare freques passionis huius memoria in doctu quoq; reddit doctissimum ac impitos et pectoris facit perficere in magistros in gratias inq; non scientie que inflat sed caritatis que edificat. Ipsa est velut qdem libere vite: in quo omnia salutis necessaria inveniuntur. Hic liber de omnibus docens mellea quadam dulcedine punctus sentit. Felix qui eni studio seriose intendit: q; contemptu mundi et in amore dei proficiat auctum q; virtutum ac graciatur incrementum sumet. Memoria passionis Christi debet fieri non pectoris nec cum festinat acceleratione maxime cum tempore aderit sufficiens et opportunitate: id cum inactua et morosa ac pectoriali temeritate et flebilis quadam copassione. Nisi enim hoc dulcissimum lignum dentibus affectuose digestionis masticatum fuerit, saper eius licet immensus nequaquam mouebit. Quod et siquidem flere cum flente aut dolete cum dolore non potes saltem affectu deuoto de tantis beneficiis tibi per eam gratuitis exhibitis gaudente et gratias agere debes. Quod si nec affectu copassionis nec gratulacionis desiderio mouetis sed dura quadam affectione te in eius recordatione deprimi sentis nichilominus induracia cordis tui ad laudem dei memoria huius salutis passionis qualitercumque per te, et cetero a te habere non potes ipsius manibus pessimas committere. Peracte his silicem interiori videlicet recorbaratione et corporali nichilominus labore te exercens ad pietatem et extencionem manuum seu oculorum ad crucifixum subleuationem vel pectoris confessionem aut genuflexiones deuotis seu disciplinas et flagellaciones vel cetera similia pietatis officia continuando donec egrediantur aque lactimaru largissime. ut et ro bibat deuotis aquas et corpus acale ei? experientia accessum ad gratiam abilitatem. Porro passionis Christi frequentem meditacionem inter alia innumerata ad quatuor preci- pue tibi nouetis pdesse solertia. videlicet ad tria principalia viae que in mundo sunt expellenda ad tribulacionem et penitentiam mitigandam ad tristiciam inordinatam repellendam et ad penam purgatorij diminuendam. De primo patet in Tres ubi dicitur secundate paupertatis mee transgressionis id est vilitatis tristis gradientis omnes alias vilitates et fellis. Concupiscencia ergo carnis debet crucificari per crucifixum amaritudinem. Concupiscencia oculorum per eius paupertatem. superbia vite per eius viliificationem. Sed voluptuosi contrariantur crucis Christi. Quia Christus in ea sustinuit amaritudinem. Item vano globo si quia custus in ea

sustinuit ignominiam item auari quia cristi  
mea sustinuit paupertatem. De scio etiam  
ex hoc apparet qd cibus aliqui de se insipidi.  
Per salam appositam vel condimentum fit  
sapidus. sic tribulacio et penitentia de se sunt  
insipidi sed apposita salsa passionis christi qd  
fuit amara efficiuntur dulcia et sapida. Tercium  
autem scilicet qualiter dolorem animi expallat  
exemplo tibi potius qd verbo monstrabo. Grat  
namq; quibam que circa conuerthomis sue in  
icia quedam tristitia inordinata letaliter op  
pressit ita ut nec legere nec orare nec quidq;  
boni pro tunc facere posset. Qui dum die qua  
dam in cella residens ab hac passione grauiter  
vergeretur et incredibili dolore affligeretur  
facta est ad eum desup quasi vox intellectualis  
dicens Quid hic sedes oiosus et in te ipso ta  
lescens. Urge nunc et meam deuote tracta  
passionem et in amaritudine tuum deuantes  
dolorem. Quo auditio ille frater surerit et se  
ad meditandum passionem contulit et ex tunc  
medicina hac salutari sanatus per eius conti  
nuam replicationem nequaquam plus de cetero  
talem vnguis sensit animi passionem. Quartum  
vero scilicet qualiter hec utilissima meditacio  
pena purgatori relaxate habeat tibi indicabo.  
En auctoritate nature nil inordinatum in sua na  
tura relinquit sed nec diuina iustitia quidq;  
impunitum dimittit quod non aut hic aut in  
futuro debite correctum subiciat. Quando igit  
putas qd finem habituam eset pena aliorum  
peccatoris qui multis criminibus obnoxius  
condignam satisfactionem pro quolibet mor  
tali pro millema pte non impleuisset quam  
expoluere in locis purgatorijs decedens cogere  
tue usq; ad minimum quadrantem. O nimis  
longa misere a mine expectatio. O diutina  
et acerba nimis cruciatio dolor pseuerans et  
inimelus penitencia grauior omni terrestri cri  
ciatu. Sed vide qd hanc penam leuissima et  
breuissima satisfactione compensare posset qd  
tunq; ipsam de thez auro passionis agni in  
maculata recipere sciret. Hic namq; thesauris  
preciosissimus ppter caritatem maximam per  
sonamq; dignissimam ac dolorem inmenissi  
mum sufficiens est et suphabundans. Et ideo  
taliter posset se homo ab hunc applicare et de  
bet merito et satisfactione ea deuote ad se tra  
here ut si mille annis purgari deberet in breui  
S toto liberaret. Si ergo vis penam purgatorijs  
longam et acerbam in tempestate breuem et leue  
comutare studeas hec facere. Primo omnibus de  
bet corde copuncto et spiritu contribulato cu  
gemina cordis exercitatem peccatorum tuorum  
grauiusse ponderare confitendo aduersum te in  
iusticiam tuam domino amatissime recognitado

quid feceris quem offenditis quid te merue  
tis. peccatum inquietus domine super numerum  
acene maris. Dem debes te ipsum tam oculi  
eterni iudicis humiliter despicere et vilem esti  
mare ita ut cum publicano oculos immundos  
nec audeas ad celum leuare nec labris pollu  
tis nomen illud gloriosum nominare sed ne  
q; te ipsum hominem sed verme immundum  
estimare et opera tua satisfactoria quan nullus  
momenti sint amabilare et sic miser et misera  
bilis ante fores graciem iudicis et cum iu  
dicis et cum profundum gemitu cordis tui pe  
tere et dicere Pater mihi peccauim in celum et co  
tam te et non sum dignus vocari filius tuus  
fac michi sicut vni ex mercenariis tuis. Nos  
tea metitum passionis christi debes cum sumo  
affetu extollere et magnificare cogitando qm  
apud eum copiosissima est redempcio et qd mi  
mina gutta preciosissimi sanguinis qd p omnes  
ptes corporis sui vulneribus repleti largiter  
efluxit et pro redempcione et satisfactione to  
tius mundi sufficiat sed copiose ipsum effu  
dere voluit in argumentum magni amoris et  
superfluentissime pietatis in solamen omnium mi  
serorum. Tandem debes humili quidem sed fer  
udo affectu manu auxiliatoris querere et mi  
sericordissimi redemptoris meritum infinitum in  
subhibium postulare nichil hesitans qd prius  
est fons ille pietatis iugiter scaturiens ad mi  
serendum qd tu ad pretendendum. O verbum gracie  
et precipuum misericordie pectoribus cum summa exulta  
tione suscipiendum eo qd in christi passione sic in  
promptu inuenimus unde possimus peccata  
abluere penas delere gratiam inuenire et glo  
riam sempiternam promereri. Memoria igit  
passionis christi semper debes in corde tuo habere  
et omnes tribulationes et adversitates quas  
pateris ad ipsam referre iphus qd similitudi  
nem quantum possibile est induere. Et cum ex  
occulta dispensacione tibi consolacio interea  
subtrahitur et desolatus relinqueris debes ad  
instar recti crucifixi non alium de consolatione  
querere sed pacienter expectare et sursum ad pa  
trium qd in celis est respectum habere te ipsum  
deserendo et omnem cogitationem tuum in ipsius iactando  
Tunc sine dubio quanto fuerit maius homini  
nis exterioris pressura et deserco hominis in  
terioris cum voluntate deo unita tanto similius  
trahio et amabilior patri permanendo eris  
quia reuera hoc est punctum aduersitatis per  
quod milites probatissimi in acie christi con  
stituti strictissime examinantur. Item omnia in  
fortuna et cuncta testabilia clemencia dei des  
comittere et sic te libere in omni facto tenere qd si  
homo qd in procinctu migraturus est de hoc mundo  
refugiat qd continum in vulnera latet istud

cristi debes querere tamq; columba in forami  
 nis petre. quia in loco semper inuenies copio  
 si simam peccato cum remissionem graciarum  
 plenius dinem et a cunctis malis imminentibus  
 securam protectionem. Ad narrationem ita  
 q; ap; sit accedamus. Si igitur vigilanter  
 attendisti promissa que de vita christi sunt dic-  
 ta hic multo vigilans totum apponas am-  
 munum totam virtutem. quia hic maxime ap-  
 paret illa eius caritas que corda nostra debe-  
 ret taliter concremare. Non solum autem  
 illa penalis et mortalis crucifixio domini sed  
 et ea que eandem precesserant sunt rebem en-  
 mentissime compassionis et amaritudinis et  
 stuporis. Quid enim est cogitare q; ipse do-  
 minus noster super omnia benedictus deus.  
 ab hora qua denoce cum facibus et armis  
 tamq; latro queatus fuit et captus vsq; ad  
 septam crucifixionis sue scz horam fuit in bel-  
 lo continuo doloris magnis obprobriis et  
 tormentis. Non enim sibi datur vel modica  
 requies. Sed in quali bello et conflictu audi-  
 et vide. Alius eum trahit alius comprehen-  
 dit alius ligat alius ducit alius impellit ali-  
 us exclamat alius insurget alius vexat aliq;  
 circumvolvit alius interroga. alius contra  
 eum falsos testes inquirit. alius inquirit  
 associat alius falsum testimonium contra eum  
 dicit alius accusat. alius deludit. alius blas-  
 phemat alius in eum expuit alius oculos ve-  
 lat alius infaciem cedit alius colaphizat az-  
 lius veste alba induit alius spernit alius il-  
 ludit alius ad columpnam cum dicit alius  
 dum dicitur percutit alius occidit. alius  
 cum insultanter ad vexandum suscepit aliq;  
 in eum impetum facit alius expoliat. alius  
 eum ad columpnam ligat alius flagellat alius  
 eum purpura in contumeliam vestit alius spinis  
 eum coronat alius arundinem in manu ei-  
 ponit. alius furibunde reaccipit ut spinosu-  
 caput feriat alius nugatorie genu flectit az-  
 lius ut regem salutat. Nec et multa similia  
 non solum aliis. sed et alijs plurim intulerunt.  
 Dicitur et reducitur de iudicio in iudicium  
 de obprobrio in obprobrium de supplicio in  
 supplicium spernitur et reprobatur voluitur.  
 et circumflectitur hoc atq; illuc tamq; stu-  
 tus et ibecillis sed et tamq; latro et impissim  
 malefactor modo ad annam modo ad cappham  
 modo ad pylatum modo ad herodem et ite-  
 rum ad pylatum et ibidem modo intus mo-  
 do foris. Deus meus quid est hoc. Nonne  
 hoc tibi videtur durissimum amarissimum et  
 continuum bellum. Sed expecta parumper et  
 duriora videbis. A tant contra eum constant  
 et viuacissime principes scribi. et pharisei et

milia populi. Acclamae ab omnibus vnam  
 miter ut crucifigatur. Tunc humeris suis ia-  
 fractis et lacratis imponitur in qua crucifix-  
 gatur. Concurunt vndiq; cives et aduene-  
 tam maiores qm etiam vilissimi rhabaldi ymni  
 q; potatores. non ad compaciendum sed ad  
 decidendum. Nemo est qui eum recognoscet  
 sed luto et immundicijs eum impetrunt et af-  
 fligunt. Et dum suam portat ignominiam fac-  
 tus est illis in pabola. Contra eum loque-  
 bantur qui sedebant in porta et in eum psal-  
 lebant qui bibebant vnum. Impellitur et ap-  
 iatur trahitur et acceleratur. et sic fatigatus  
 flagellatus cruciatus totus q; maceratus et  
 obprobriis saturatus vsq; ad summum non  
 finitur requiescere non esse in deo. Dix potest  
 refocillare spiritum quoq; perueniatur ad  
 calvarie locum. Et hec omnia cum impetu et  
 furore fecerunt. In ipso autem loco fims et  
 quies negacio de quo tractamus imponitur.  
 Sed que est illa quies. Crucifixio et lectus  
 dolos. Ecce qualis. Asperge bello est vides  
 ergo quomodo vsq; ad horam sextam pas-  
 fus est longum et durum bellum. Vere intra-  
 uerunt aque vsq; ad animam suam et vere  
 circumdebetunt eum canes multi et ferocius  
 et terribiles qui dire et ut gladium bis acutum  
 eruerunt in eum linguas et manus suas. In passione autem christi tria fuerunt in  
 summo. ad que rediguntur cetera omnia et in  
 quibus penitentie summa exprimitur et vere  
 pacientie perfectio exprimitur. Primum est te-  
 rum ablacio et nudatio. secundum contemptus  
 et iratio. tertium pena et corporalis afflictio  
 que omnia in christo domino fuerunt in sum-  
 mo. Nudatus est a crucifixis ita ut nec  
 femoralia in eo remaneant quod nulli vni-  
 qm latronum factum fuisse legimus. et pre-  
 nialiis a pia matre sua non intongue credi-  
 tur inuolitus. Nudum ergo etucem ita nu-  
 dus ascendit ut si per sepulchrum illius tec-  
 ram matrem omnium corporum relimus in-  
 telligere recte possit ei et ad litteram conueni-  
 re quod sanctus iob ait. Nudus egressus su-  
 de vtero matris mee et nudus reuerter illuc.  
 Vnde Ambrosius. Restat igitur considerare  
 crucem dominus qualis ascendat. Nudum  
 video. Talis ergo ascendat qui seculum vinci-  
 cere pensat ut seculi adiumenta non querat.  
 Victor est adam qui vestimenta quebuit. vi-  
 cit ille qui tegumenta depositit. Et talis ascen-  
 dit qles nos auctor deo natura formauit.  
 Talis in pabolo homo prius habitauerat.  
 talis ad paradysum homo secundus intravit.  
 Hec ambrosius. Sed quis narrare sufficiat  
 qualia et quantalibet iqualis et quatuor

a quibus et a qualibus passus fit. **H**ec enim  
et a parte patientis et a parte inferentis et a  
parte illatorum perstanda sunt nec aliter et uti  
nam vel sic dignus pensari possit. **V**ide qua  
lia passus est. **E**cce enim cum gladiis et fustibus  
tamquam latrone experunt comprehendere eum  
taditus captus est ligatus relatus consputus  
alapis et colaphis cesus accusatus in teste al  
ba illusus flagellatus purpura in obprobrium  
indutus spinis coronatus arundine pro sce  
ptro insignitus et capite percutitus derisorie a  
doratus et salutatus ac multis alijs illusioni  
bus et contumelij affectus et deinceps crux est  
affixus. **A**d collummandam quippe hominis humi  
litate vniuersa in ea contumeliam genera excepit.  
**S**ed quis nouit quantia passus est? **C**ecidimus  
enim sauctos euangelistas breuitatis causa  
irritationem tantum species non etiam numerum  
expressisse. **Q**uis enim scire quis narrare suffice  
ret quot et quocies in eanta multitudine que  
tunc ibi erat eum irritaverunt. **I**n augmentum  
etiam irrationis et reuandie confusonis et  
ienomiae accedit ubi et quando passus est.  
**V**bi: utique in terra cognitis et notis in iherusalem  
in ciuitate regia famosa et populosa: ex  
tra portam in loco punitio scelerorum se:  
in loco caluarie factio et in mundo ubi occide  
bantur homicide et latrones ubi in medio  
latronum in cruce qui ad spectaculum ele  
uabatur flentibus amicis et insulcantibus in  
imicis. **Q**uando **I**n precipua solempnitate  
iudeorum ab quam propter reverentiam templi  
et pulchritudinem et propter ipsam festivitatem  
confluebat non solum ex iudea verum etiam  
ex duabus gentium nationibus maxima num  
eratio et que maxime illa die ab tantum spec  
taculum concurrebat tamquam quibus dominus  
noster luxib[us] expositus omnibus spectau  
lum est factus. **S**ed de afflictione cor yali quod  
dictum sumus. **C**aro enim christi beatissima atque  
mundissima quanto natura purior quarto ab  
omni labore peccati sincerius fuit factus utique  
sensibiliter extitit ad tormenta. **V**nde in persona ip  
hus Iesu Christi lamentabatur dicens. **O** vos  
omnes qui transitis per viam attendite et vi  
dete si est dolor sicut dolor meus. **Q**uasi dice  
ret non. **Q**uamvis enim multi martyres multa  
et magna tormentorum passi sunt genea nul  
lus tamen in carne ex peccato corrupta tam  
sensibilis esse potuit ad tormenta. **Q**uoniam etiam  
cum ipse martyres suos in passionibus non so  
lum robustauerit verum etiam ipsum dolorem  
mitigauerit aut certe in refugium et oblec  
tamentum frequentes conuertit. **E**t quamvis  
hec martibus suis christus ex potentia diui  
nitatis contulerit beneficia pie tam credimus

et fiducialiter confitemur eum non habi hoc esse  
sue humanitati beneficium hoc prestitum sed  
in carne illa mundissima quantum dolor naturaliter  
sustineat potuit tamquam usque ad extremum  
animi sustinuisse et vim doloris quiete paci  
encie tolerasse. **E**cce qualia et quantia passus  
fit vidimus. **S**ed iam qualis et quantus fit quod  
hec passus est videamus. **N**ome ipse est in  
no[n] manibus et mundo corde qui per animam  
non fecit nec inventus est dolus in ore eius. **N**ome  
ipse mitis est et humilis corde. **N**ome  
ipse est qui fecit celum et terram mare et oceano  
que in eis sunt. **N**ome ipse est qui cuncta que  
fecit tenet regit gubernat et protegit. **N**ome  
ipse est qui intuetur abyssos cuius oculis oceano  
nuda sunt et apta qui nouit oceano antequam  
nascitur. **N**ome ipse est qui nouit cogitationes an  
gelorum et sanctorum omnium et quod ipse nec  
inspirat nec format demonum et hominum p  
uerorum. **N**ome ipse est qui vult omnes homi  
nes salvos fieri et ad agnitionem veritatis  
venire. **I**pse puerus est dei filius deus vero  
summe potens sapiens et bonus. **V**ideamus  
etiam a quibus et a qualibus hec oceano passus  
fit. **I**n augmentum enim doloris et delectoris non  
habet ab extraneis sed a domesticis passus est nec  
a quibuslibet viciniis et notis sed a filiis et fra  
tribus de quibus ipse dicit non est bonum su  
mum panem filiorum et mittere eam bus in  
deos utique filios vocans et gentiles canes.  
et dauid in persona ipsius loquens ad patrem  
narrabo inquit nomen tuum fratibus meis  
id est iudeis ex quibus erat secundum carnem. **Q**ui  
etiam filii et fratres quales fuerint ostendit  
in psalma. **V**bi ait: filios enutriui et exaltaui  
ipsi autem preuerant me et in cantibus. **F**ilii  
matris mee pugnauerunt contra me. **C**ontinua  
quos in euangelio sepe inueniuntur et ut eterne  
dominationis eis comminatur. **E**cce qualia  
et quanta qualis et quancius a quibus et quod  
libus passus est dominus ut ex omnibus ad  
uerum quantum in ipso domino qui pro nobis ne  
qua[m] mancipijs hec omnia voluntarie passus  
est. **V**nde iesu: debeat christianus. **L**e tali ou  
ticia labiat qui taliter amatem non amat. **A**d  
intraendum autem ad saporem dominice passionis. et  
ad operacionem domino nostro ihu crucifixo hec attene  
de propria studeas quod potes et utique illi per fer  
uentem amore. **N**on quanto fecundius eum diligenter fa  
cto magis sue passionis operationis. **E**t quanto plus ei  
in passu fuisse tanto plus erga eum tu affectus ac  
cedes. **V**nde sic se mutuo augobut dilecto et opera  
fido donum via ad perfectorem non habemus tamen  
aliquod tanta misericordia et proprie studeas abicere ocz  
propter diffidencia et negligencia. **D**icit enim hoc tam  
nobile opus aggredi huiusmodi affectus qui instat quod cum

quanta potest mundicia cordis. Et quod si ho  
mo habi videatur indignus. tamen nequaquam  
desistat: qui a ipse christus pro peccatoribus  
cruificus est. Primum igitur sic ymoris fibi  
amore ut cor tuum intret in ipsum totaliter  
et extra ipsum reputa nichil esse ac de te extra  
ipsum tamquam de nichilo curabis Tota cura tu  
a vertatur ad presens circa dominum tuum  
passum nec de te aliquid exhibeas alteri nam  
eius es quicquid es Sic ergo totaliter trans-  
formatus in ipsum. non possum credere quoniam  
eius vulneribus vulnereris et perfundaris  
eius contumelias illusionibus et obprobriis  
Et ad omnia addas oracionem. ut quasi con-  
tinue de preciis dominum ihesum christum ut  
suis vulneribus vulneret mentem tuam et  
ad ipsa vulnera quasi semper dirige cordis  
affectionem ut per tuam misericordiam importunitatem  
a sua misericordia impetreras quod intendis De  
modis autem exercitij passionis ihesu christi  
scire debes quod circa passionem domini potest  
homo se habere sex modis. Consideret eam  
primo ad imitandum secundo ad pacendum.  
tertio ad mirandum. quarto ad exultandum.  
quinto ad resoluendum. sexto ad quiescendum  
Primo ad mitandum consideret nam imita-  
cio christi est summa et perfecta religio perfici-  
tis est regula et exemplar perfectionis omnis  
vite et virtutis scilicet christum imitari in pas-  
sione et in morte Hoc ergo nostra regula vi-  
uendi passio saluatoris nam tanto amplius  
desolamur quanto ab hoc exemplari et re-  
gula amplius elongamur Semper ergo quoniam  
tum in nobis est velimus ab omnibus con-  
culari decipi et vilipendi illudi persecucionem  
pati flagellari et in diuinis obsequiis ab omni-  
bus exprobriari. Simus nudi cum nudo et  
nichil penitus apiamus habere immo habere  
aliquid sit nobis grauissima pena et dolor in-  
tensus Abhacemus delectabilia et dulcia  
de gustate et pocis velimus vilibus et ama-  
ris cibis quia ipse fuit felle et aceto potatus  
Et ut breuiter dicam consideremus que pro  
nobis sustinuit et quiter se in passionibus  
habuit et nos pro modulo nostro quantum  
possumus conformemur eidem. Secundo de-  
bemus considerare eam ad compaciendum. De-  
bemus enim considerare ipsius flagella illu-  
siones et obprobria et in cor de nostro sumi-  
nare et ymaginari quanta sit deictio et con-  
temptus erga dominum nostrum quantus  
dolor quanta et afflictio in corde et corpore  
suo et quod facio passionis et compassionis sue  
peccata nostra sunt Magnam habemus mat-  
rem flendi et causam lugendi. si intime co-  
gitemus quod sumus occasio ne quis ymaginari si

in dei rei lese maiestatis eius Consideremus  
quanta tunc amaritudine repletus erat ange-  
lotum dulcedo quantum etiam aggrauabat  
eum non tantum pene illacio et nostra inge-  
nitudo sed assistens matris afflictio quam  
sic diligebat et quasi deficeret per compassionis  
dolore videbat Iam ergo transfigant cordis  
nostrae intima eius conuicia flagella et vulne-  
ra nec in nobis sit quod non infundatur et cum  
passione et non affligatur dolore minimo Te-  
cio consideremus quis que et pro quibus pa-  
sus est et multum mirari debemus Quis Sac-  
licet dei filius Deus retus summe potens sapi-  
ens et bonus Sed que Perigrina conuenienter fu-  
gani famam. sicut frigus calorem tempesta-  
tes horrores persecutioes obseruationes vi-  
tula flagella illusiones et dolores Conspicit  
gloria contemptitur iustitia iudex iudicatur  
inoftensus inculpatum innocens infamia de-  
blasphematur christus conculcatum. vita occi-  
ditur sol obscuratur luna denigatur: sydet  
disperguntur Sed pro quo hec patitur. Pro  
sceletatissimis inimicis pro nequitissimis ma-  
cipiis pro contemptoribus diuine maiestas  
et pro ingratis diuine pietati Ergo talis  
et tantus talia et tanta pro tam vilissimis  
et abiectis passus est Sed a quibus a specie  
aliter dilectis quibus omnem benignitatem  
ostendit et a vilissimis a scutissimis ab in-  
piis: maximus sapientissimus summe pius.  
et a sancte fidelissima splendor eternus. Et  
in his omnibus in diuine pietatis ammita-  
tione eleueruntur Quarto consideremus eam  
ad exultandum Exultare in ea debemus de re  
dempcione humana restauracione angelica  
et clementia diuina De redempcione huma-  
na sine dubio nimis gaudere debemus facta  
per christi passionem et mortem Quis queso  
non erulet et gaudeat cum certat se per hanc  
redemptionem a damnacione eterna a culpe ignominia  
a potestate dyabolica Exultemus etiam quod per christi passionem restaurata est angelica ruina. Magna preciositas debet esse  
nobis cum videmus per christi mortem tam no-  
bile collegium regari de nobis. ut fiat vnu  
ouile et unus pastor et unus vnum de uno.  
Precipue autem exultare debemus certeates  
in predictis omnibus summa domini nostri  
clemenciam. Vbi queso magis apparat be-  
nignissima domini nostri clemencia quoniam in pas-  
sione sua vbi tam turpia et grauia sustinere  
voluit pro inimico suo liberando et glotican-  
do qui pumenibus erat quadam morte eterna  
Quinto consideremus beatissiman christi pas-  
sionem ad cordium nostrotum resolutionem  
in christum quod sit quando non solum iniungit

compatit ammiratur et exultat sed etiam totu  
homo quodammodo coueritur in ipsum scilicet  
dominum ihesum christum crucifixum ut iam  
quasi ubiqz et semper sibi crucifixus occurat  
ymo tunc vero in ipsum resoluitur quando ex  
se exiens homo et suprapositus vniuerso ymo  
totus supra se totum abstractus ab omnibus  
totus est couersus in dominum suum passum  
ut non videat senciatqz intra seipsum nisi crisi  
sum crucifixum illusum exprobatur et passu  
pro nobis **P**ropterea consideremus illam beatissi  
mam passionem ad quietem dulcioris qd sit  
cum iam resolutus ut dixi si tibundus eandem  
passionem ruminare non cessat intans secundum  
posse in illum passionis thesaurem humilitate  
et deuote et liquefit amore deuoto et fervida  
deuocione deficit a se et quiescit in christo cru  
cifero **S**ed quanto plus deficit a se amore et  
deuocione tanto plus eidem dilecto pro se moe  
tuo inheret et plus requiescit in ipso. **E**t sic  
mutuo se auget adhesio et amoris deuocio do  
nec totus deficiens absorbeatur ab illo tam  
non amoris passionis dilecti. **S**icut in amplexu  
ibus sponsi sponsa quiescit quod clamat et dicit  
**A**diuvo vos filie sion ne euangelare faciat  
dilectam donec ipsa velit. **H**ic circa passionem  
domini debet esse imitacio ad purgacionem et  
directionem compassio ad umbraculum et amo  
rem ammiratio ad mentis eleuacionem gau  
dium et exultacio ad cordis dilatacionem re  
solucio ad perfectam conformacionem quies et  
pausacio ad deuocionis consummacionem.  
**D**ocet autem passio christi tria scilicet quod odiosa  
sunt deo viae quod lactimosa inferni supplicia et  
quod graciola celi gaudia. **C**ristus enim passus  
est pro culpis delendis pro suppliciis nobis  
austerendis et pro gaudiis celi conferendis.  
**H**ec in quadam generalitate sunt dicta sed vi  
deamus diligenter singula. **N**on enim nos de  
bet temere illa cogitare que christum dominum  
non ceperit tolerare. **E**t prout dicitur non solu  
semel pro omnibus hec tolerare sed etiam ite  
ratio pro peccatoribus singulis si necesse esset  
omnia sustinere deliberauit et paratus fuit.  
**O** deus meus misericordia mea quid est haec  
quis ad tantam pietatem non obstupescit.  
**V**nde sanctus vir carpus dicebat se aliquan  
do contristatum a quodam infidelium qui  
quendam bonum ab ecclesia seduxerat. **C**umque  
staret in diuino colloquio indignatus non esse  
iustum dicens si viueret impij subuentes tec  
tas vias domini perciret a deo igne celesti ueru  
que immisericorditer consumi. **E**t vidit subito in  
visione ihesum humaniformiter in dorso celi a  
gelis ipsi astantibus dicente sibi Carpe carpe  
datu sibi per hoc ibi resalutabis iterum pati. **O**ro.